

## Nr 43.

Ankom till riksdagens kansli den 20 maj 1941 kl. 2 e. m.

*Utlåtande i anledning av fullmäktiges i riksbanken framställning om uppflyttning i högre lönegrad av tjänsten såsom biträdande sekreterare i riksbanken.*

I skrivelse till bankoutskottet den 13 mars 1941 hava fullmäktige i riksbanken gjort framställning om höjning av tjänsten såsom biträdande sekreterare i riksbanken i 20 lönegraden genom ianspråktagande av en för den vanliga bankverksamheten avsedd tjänst i 22 lönegraden och därvid anfört följande:

I en till lönenämnden för riksdagens verk den 17 mars 1938 överlämnad skrivelse föreslogo fullmäktige i riksbanken uppflyttning av tjänsten såsom biträdande sekreterare från 20:e till 22:a lönegraden.

I yttrande till fullmäktige den 26 april 1938 uttalade emellertid lönenämnden, att nämnden för det dåvarande icke ville tillstyrka framställningen i avbidan på resultatet av den då igångsatta utredningen om huvudkontorets omorganisation. Fullmäktige ansågo sig med hänsyn härtill icke böra fullfölja ärendet genom att hos Bankoutskottet anhålla om tjänstens uppflyttning.

Sedan lönenämndens yttrande avgavs, hava nära tre år förflutit och nuvarande biträdande sekreteraren Jacob Hagströmers tjänstetid i 17:e och 20:e lönegraderna uppgår till över 12 år, därav nära sex år i sistnämnda lönegrad. De tjänstemän vid huvudkontoret, som före honom erhöilo tjänst i 17:e (18:e) lönegraden, hava numera på ett undantag när befordrats till tjänster i 22:a lönegraden och till sådan tjänst hava även flera befattningshavare vid huvudkontoret, som senare än Hagströmer erhållit ordinarie tjänst i förstnämnda lönegrad, hunnit bliva befordrade. Hade Hagströmers utbildning gjort honom lämplig för allmän tjänst i banken, torde han redan hava vunnit dylik befordran, därest han anmält sig som sökande. Emellertid hava fullmäktige ansett, att det ur arbetssynpunkt skulle vara olämpligt att icke utnyttja Hagströmers arbetskraft å biträdande sekreteraretjänsten, för vilken hans utbildning och mångåriga erfarenhet gör honom speciellt skickad. Det må i detta sammanhang framhållas, att han under de senare åren såsom sekreterare i den kommitté inom riksbanken, vilken haft att handlägga frågor angående dels omläggning av driften vid sedeltryckeriet och pappersbruket, dels åstadkommande av ny sedeltyp och dels anordnande av erforderliga i berg insprängda valvsutrymmen samt skyddsrum i riksbankens fastigheter, haft att fullgöra ett kvalificerat arbete, vilket han utfört till kommitténs fulla belåtenhet. Fullmäktige anse för övrigt hans nuvarande tjänst vara ur arbetssynpunkt fullt ut att jämställa med vissa tjänster vid huvudkontoret, som för närvarande äro placerade i 22:a löne-

graden. Någon ändring härutinnan torde icke heller framdeles bliva fallet, om icke en organisatorisk ändring skulle komma till stånd, som från sekretariatet avlastar en del av dess nuvarande arbetsuppgifter, något som näppe- ligen är att förmoda.

Under förutsättning att detta icke föranleder erinran från utskottets sida komma fullmäktige att av anförda skäl överväga att, om Hagströmer an- mäter sig som sökande, befordra honom till en ledig tjänst i 22:a löne- graden vid huvudkontoret men med fortsatt tjänstgöringsskyldighet å sekre- tariatet. Detta kommer med andra ord att innebära, att antalet för vanlig bankverksamhet avsedda tjänster i lönegraden RA 22 minskas med en, men att samtidigt sekretariatet tillföres en tjänst i sagda lönegrad. I stället kom- mer Hagströmers nuvarande tjänst icke att återbesättas med ordinarie inne- havare utan endast, i mån av behov, uppehållas på förordnande tillsvidare mot sedvanlig vikariatsersättning. En sådan lösning skulle vara mycket lämplig ur arbetsynpunkt, eftersom sekretariatet, vilket för närvarande har ett i förhållande till normala tider ökat behov av kvalificerad personal, tillsvidare skulle få en utökning av antalet tjänster i mellangraderna. Full- mäktige torde visserligen få anses hava befogenhet att handla i enlighet här- med utan särskilt medgivande, men hava det oaktat velat anmäla frågan för Bankoutslottet, då den ifrågasatta åtgärden kan anses innebära en viss ändring i huvudkontorets inre organisation.

Det må tilläggas, att frågan underställts organisationskommittén inom riksbanken, vilken därvid förklarat sig tillstyrka den här föreslagna lös- ningen.

Över förevarande framställning har utskottet inhämtat yttrande av löne- nämnden för riksdagens verk, som anført följande:

Lönenämnden vill meddela, att frågan om uppflyttning av tjänsten så- som biträdande sekreterare från 20:e till 22:a lönegraden senast år 1938 varit föremål för lönenämndens prövning, varvid lönenämnden i yttrande till fullmäktige i riksbanken uttalat sig för att denna fråga borde företagas till avgörande först efter det den inom riksbanken pågående utredningen rö- rande bankens inre organisation avslutats. Lönenämnden anser emellertid, att nämnda organisationsutredning, som pågått under en följd av år och ännu icke slutförts, numera icke kan åberopas som skäl för ytterligare anstånd med en prövning i sak av förevarande avlöningsspörsmål, detta så mycket mindre som det av fullmäktiges skrivelse inhämtats, att organisationskom- mittén förklarat sig kunna tillstyrka den av fullmäktige förordade anord- ningen. Härav framgår, att uppflyttning av befattningen såsom biträdande sekreterare från 20:e till 22:a lönegraden icke skulle föregripa den plane- rade omorganisationen av riksbanken.

Vid sist angivna förhållande anser sig lönenämnden nu kunna tillstyrka bifall till den av fullmäktige föreslagna löneförbättringen för biträdande sekreteraren. Utöver vad fullmäktige anført till stöd för sitt förslag, vill lönenämnden framhålla, att de arbetsuppgifter, som åvila nämnda befatt- ning, i stort sett äro likartade med dem, som utföras av den i 22:a lönegraden placerade notarien i riksgäldskontoret.

Om lönenämnden alltså i sak anslutit sig till fullmäktiges förslag, kan lönenämnden icke dela fullmäktiges uppfattning beträffande sättet för ge- nomförande av den föreslagna uppflyttningen. Fullmäktige ifrågasätta så- lunda att utan särskilt medgivande av riksdagen höja biträdande sekrete-

rarebefattningen till 22:a lönegraden, vilket skulle ske genom överflyttning till sekretariatet av en för vanlig bankverksamhet avsedd befattning i samma lönegrad. I realiteten skulle en sådan åtgärd innebära, att på sekretariatet skulle finnas två befattningar såsom biträdande sekreterare, av vilka dock den nuvarande befattningen i 20:e lönegraden icke skulle återbesättas med ordinarie innehavare. En sådan anordning kan lönenämnden icke anse vara principiellt riktig, varför lönenämnden i stället vill förorda, att den nuvarande befattningen i 20:e lönegraden ersättes med en befattning i 22:a lönegraden. Det förutsättes härvid, att den nuvarande innehavaren av biträdande sekreteraretjänsten utan ansökan konstitueras å tjänsten i 22:a lönegraden. I den mån ytterligare kvalificerad arbetskraft å sekretariatet erfordras, torde detta behov kunna fyllas av icke-ordinarie tjänstemän. Den nuvarande befattningen såsom biträdande sekreterare i 20:e lönegraden är upptagen i de av riksdagen fastställda tjänste- och personalförteckningarna för riksbanken. På grund härav lär befattningens uppflyttning till högre lönegrad icke kunna ske utan ändring av nämnda förteckningar. Härför erforderligt medgivande torde böra inhämtas av riksdagen.

Åberopande det anförda får lönenämnden tillstyrka, att bankoutskottet föreslår riksdagen godkänna sådan ändring av tjänste- och personalförteckningarna för riksbanken, att befattningen såsom biträdande sekreterare hänföres till 22:a lönegraden i stället för nuvarande 20:e lönegraden.

Tre *reservanter inom lönenämnden* hava ansett, att lönenämnden bort tillstyrka bifall till fullmäktiges förslag oförändrat.

Såsom av den lämnade redogörelsen framgår, hava samtliga ledamöter av lönenämnden för riksdagens verk ansett sig kunna tillstyrka bifall till den av bankofullmäktige föreslagna löneförbättringen för biträdande sekreteraren i riksbanken. Även utskottet finner sig med hänsyn till vad fullmäktige anför till stöd för det föreliggande förslaget kunna i sak ansluta sig till detsamma. Då emellertid den väckta frågan berör de av riksdagen fastställda tjänste- och personalförteckningarna för riksbanken, torde det vara erforderligt, att ärendet underställes riksdagens prövning.

Enligt utskottets mening bör den tilltänkta löneregleringen för biträdande sekreteraren genomföras på det sätt, att antalet av de i personalförteckningen för riksbanken upptagna revisors- och bokhållarbefattningarna i 22 lönegraden vid första å huvudkontoret uppkommande vakans i nämnda lönegrad minskas från 49 till 48 samt att befattningen såsom biträdande sekreterare i samband därmed förändras från tjänst i 20 till tjänst i 22 lönegraden. Härvid förutsätter utskottet, att den nuvarande innehavaren av ifrågavarande befattning utan ansökan konstitueras å den nya tjänsten. I den mån behov av ytterligare arbetskraft för utförande av biträdande sekreterargöromål i riksbanken skulle uppkomma, torde detta behov kunna fyllas genom anställande av personal i icke-ordinarie befattning.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen, i anledning av fullmäktiges i riksbanken förevarande framställning, må, med tillämpning från och

*Utskottet.*

med den tidpunkt, då vid huvudkontoret vakans uppkommer å befattning i lönegraden RA 22,

*dels* godkänna sådan ändring av den vid avlöningsreglementet för riksdagens verk fogade tjänsteförteckningen, att den för närvarande i lönegraden RA 20 uppförda befattningen såsom biträdande sekreterare i riksbanken hänföres till lönegraden RA 22,

*dels ock* besluta, att personalförteckningen för riksbanken skall i nedan angiven del erhålla följande ändrade lydelse:

Befattning.	Lönegrad.
<i>Tjänstemän å ordinarie stat.</i>	
1 arkivarie . . . . .	RA 22
1 biträdande sekreterare . . . . .	» 22
48 revisorer och bokhållare . . . . .	» 22
23 kassörer . . . . .	» 20

Stockholm den 20 maj 1941.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Berling\**, *Nordborg*, *Nilsson* i Mölndal\*, *von Horn*, *Sundvik*, *Leander\** och *Bodin* i Visby;

från andra kammaren: herrar *Holmgren*, *Paulsen*, *Andersson* i Falkenberg, *K. A. Westman*, *Gustavson* i Västerås, *Hilding*, *Sundberg* och *Ericsson* i Kinna\*.

\* Ej närvarande vid utlåtandets justering.